
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.856, 2023 KEMENKEU. SBK.  

 

PERATURAN MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 113 TAHUN 2023 
TENTANG 

STANDAR BIAYA KELUARAN TAHUN ANGGARAN 2024 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

 
 

Menimbang :  bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 10 ayat (4) 

Peraturan Pemerintah Nomor 6 Tahun 2023 tentang 
Penyusunan Rencana Kerja dan Anggaran dan Pasal 47 ayat 

(3) Peraturan Menteri Keuangan Nomor 62 Tahun 2023 

tentang Perencanaan Anggaran, Pelaksanaan Anggaran, serta 
Akuntansi dan Pelaporan Keuangan, perlu menetapkan 

Peraturan Menteri Keuangan tentang Standar Biaya Keluaran 

Tahun Anggaran 2024; 
 

Mengingat : 1. Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 
Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008, Nomor 166 Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 
3. Peraturan Pemerintah Nomor 6 Tahun 2023 tentang 

Penyusunan Rencana Kerja dan Anggaran (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 25, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

6850); 

4. Peraturan Presiden Nomor 57 Tahun 2020 tentang 
Kementerian Keuangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2020 Nomor 98); 

5. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 118/PMK.01/2021 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian 
Keuangan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2021 

Nomor 1031) sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Menteri Keuangan Nomor 141/PMK.01/2022 
tentang Perubahan atas Peraturan Menteri Keuangan 

Nomor 118/PMK.01/2021 tentang Organisasi dan Tata 

Kerja Kementerian Keuangan (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2022 Nomor 954); 

6. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 62 Tahun 2023 

tentang Perencanaan Anggaran, Pelaksanaan Anggaran, 
serta Akuntansi dan Pelaporan Keuangan (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 472); 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -2- 

 
MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KEUANGAN TENTANG StANDAR 

BIAYA KELUARAN TAHUN ANGGARAN 2024. 
 

Pasal 1 

Standar Biaya Keluaran Tahun Anggaran 2024 yang 
selanjutnya disingkat SBK adalah indeks biaya yang 

ditetapkan untuk menghasilkan 1 (satu) volume keluaran 

pada Tahun Anggaran 2024. 
 

Pasal 2 

(1) SBK sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 meliputi: 
a. SBK Umum; dan 

b. SBK Khusus. 

(2) SBK Umum sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a 

merupakan SBK yang berlaku untuk beberapa/seluruh 
kementerian/lembaga yang dikelompokkan sebagai 

berikut: 

a. SBK perencanaan dan penganggaran; 
b. SBK laporan kinerja; 

c. SBK pendidikan dan pelatihan; 

d. SBK audit kinerja; 
e. SBK rancangan standar nasional Indonesia 3 (tiga); 

f. SBK pemantauan dan evaluasi; 

g. SBK riset dan inovasi; 
h. SBK peraturan menteri/pimpinan lembaga; 

i. SBK Peraturan Presiden; 

j. SBK Peraturan Pemerintah; 

k. SBK rancangan Undang-Undang; 
l. SBK sosialisasi; 

m. SBK kehumasan dan informasi; 

n. SBK layanan barang milik negara; 
o. SBK layanan bantuan hukum; dan 

p. SBK penilaian kompetensi manajerial dan sosial 

kultural. 
(3) SBK Khusus sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf 

b merupakan SBK yang berlaku untuk 1 (satu) 

kementerian/lembaga tertentu. 
 

Pasal 3 

(1) SBK Umum sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat 

(1) huruf a tercantum dalam Lampiran I yang merupakan 
bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

(2) SBK Khusus sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat 

(1) huruf b tercantum dalam Lampiran II yang 
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Menteri ini. 
 

Pasal 4 

(1) Kementerian/lembaga menggunakan SBK dalam 

penyusunan Rencana Kerja dan Anggaran 
kementerian/lembaga Tahun Anggaran 2024. 

(2) Penggunaan SBK bersifat batas tertinggi yang tidak dapat 

dilampaui. 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

3- 

(3) Dalam hal kementerian/lembaga membutuhkan besaran 
biaya yang melampaui besaran SBK yang ditetapkan 

dalam Peraturan Menteri ini, harus mendapat 

persetujuan dari Menteri Keuangan c.q. Direktur 
Jenderal Anggaran. 

(4) Pelampauan besaran sebagaimana dimaksud pada ayat 

(3), dapat disetujui dengan mempertimbangkan: 
a. harga pasar; 

b. prinsip ekonomis, efisien, dan efektif; dan/ atau 

c. perubahan tahapan. 
(5) Pelampauan besaran yang telah mendapat persetujuan 

Menteri Keuangan c.q. Direktur Jenderal Anggaran 

sebagaimana dimaksud pada ayat (4), dapat 
ditindaklanjuti oleh kementerian/lembaga dengan 

melakukan Revisi Anggaran. 

(6) Pengawasan atas penggunaan SBK sebagaimana ayat (1) 

dilakukan oleh Aparat Pengawasan Intern Pemerintah 
kementerian/lembaga sesuai dengan ketentuan 

peraturan perundang-undangan. 
 

Pasal 5 

Penerapan SBK sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 

berpedoman pada ketentuan Standar Biaya yang diatur dalam 
Peraturan Menteri Keuangan mengenai perencanaan 

anggaran, pelaksanaan anggaran serta akuntansi dan 

pelaporan keuangan. 
 

Pasal 6 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -4- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 
 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 27 Oktober 2023 
 

MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

 
ttd. 

 

SRI MULYANI INDRAWATI 
 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 30 Oktober 2023 

 
DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

 

 ttd. 
 

ASEP N. MULYANA 

 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

5- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -6- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

7- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -8- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

9- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -10- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

11- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -12- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

13- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -14- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

15- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -16- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

17- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -18- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

19- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -20- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

21- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -22- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

23- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -24- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

25- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -26- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

27- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -28- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

29- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -30- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

31- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -32- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

33- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -34- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

35- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -36- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

37- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -38- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

39- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -40- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

41- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -42- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

43- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -44- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

45- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -46- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

47- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -48- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

49- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -50- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

51- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -52- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

53- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -54- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

55- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -56- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

57- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -58- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

59- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -60- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

61- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -62- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

63- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -64- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

65- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -66- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

67- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -68- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

69- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -70- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

71- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -72- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

73- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -74- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

75- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -76- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

77- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -78- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

79- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -80- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

81- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -82- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

83- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -84- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

85- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -86- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

87- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -88- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

89- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -90- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

91- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -92- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

93- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -94- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

95- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -96- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

97- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -98- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

99- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -100

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

101

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -102

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

103

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -104

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

105

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -106

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

107

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -108

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

109

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -110

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

111

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -112

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

113

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -114

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

115

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -116

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 
-

117

- 

www.peraturan.go.id



2023, No.856 -118

- 

 

www.peraturan.go.id


